X X

Actio legis Aquiliæ in directam & utilem distinguitur. Illa competit, cum damnum corpore & in corpus datum est: hæc cum in corpus, non tamen corpore nostro. Itaque si servum alienum de ponte in flumen præcipitaveris, ilque suffocatus fuerit, directa actio competit. *§. ult. Inst. h. tit. l. 7. §. pen. l. 27. §. sed & si quis milium 19. D. eod.* Nec adversatur *d. l. 14. §. sed et si calicem D. de præser. verb. Vide Cuj. in not. ad d. §. ult. Baron. & Hotom. ad eund. §.*

X X I

Hominem vel pecus alienum ita inclusisti, ut fame necaretur; utilem actionem adversus te concedit Imperator *in d. §. ult.* At Diocletianus actionem legis Aquiliæ in duplum *l. 5. C. h. tit.* Iureconfulti vero actionem in factum *l. item si obstetrix 9. §. si quis hominem l. quemadmodum 29. §. magistratus D. h. tit.* Nec hæc sunt contraria. *Vide Cujac. d. loc. post glos. in d. l. 9. & Gracos in d. l. 5. Baron. Hotom. Schneid. & alios in d. §. ult.*

X X I I

Statuto cautum est, ut damnum æstimet is qui passus est: Valet hæc dubie statutum, sed quoniam singulare est, & strictè interpretandum. *Hart. Pistor. lib. 1. quaest. 16. n. 22. quaesitum est, an sit intelligendum, etiam de rebus furto ablatiis? Et satis probabiliter de his quoq; intelligere poterimus Mascard. vol. 1. de probat. concl. 472. n. 16.* Valet etiam conventio hujusmodi, ut damnum passus id æstimet: Sed si iniquo æstimet actor, non obstante statutè vel pacto iudex corrigere iniquitatem poterit. *Everb. consil. 103. n. 7. Mascard. d. loc. n. 34. & seqq.*